
I). l).(ì. n. 16
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSE SSORATO R EG IONA L E D E LL' ISTR U Z ION E

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
DI PA RTI M E NTO R EG I ONA LE D ELL' I STR UZ IO NE

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE GENERALE,

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n.281

VISTO il D.P Reg. n.l2 del 14 giugno 2016 concemente "Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. 7 maggio 2015, n.9 "Modifìca del decreto del Presidente della
Regione l8 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento UE 20161679 del Parlamento Europeo e del Consiglio de\27.04.2016
relativo alla "protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei datì

personali. nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46lCE":

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.203 del 28/0512018 in tema di "Regolamento

UE 20161679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - Nomina
del Responsabile per la protezione dei dati" con cui, in accoglimento della proposta

formulata dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica
con nota n.57007 del '18.05.2018. si è ritenuto di individuare nell'ambito dell'l.Jl'lìcio
per I'attività di coordinamento dei sistemi int'ormativi e I'attivilà inlormatica della
Regione e delle Pubbliche Amministrazioni regionali il dirigente da nominare per le
lunzioni di "Responsabile della protezione dei dati";

VISTO il D.P. n. 569 del 12106/2018. con il quale l'ing. Sebastiano Lio" è stato nominato
"Responsabile della protezione dei dati" per la Regione Siciliana:

VISTO il D.A. n.7704 del24ll2l20l8, con il quale l'Assessore regionale per I'lstruzione e la

Formazione Professionale individua, quale ''Responsabile del Trattamento" per il
Dipartimento regionale dell'lstruzione e della Formazione Professionale, it Dirigente
generale pro lempore e, quali sub-Responsabili del Trattamento. i Dirigenti delle
singole Strutture dello stesso Dipartimento, che saranno specificatamente individuati
dal Dirigente Generale:

VISTO il Regolamento IJEl20l6l679 ed in particolare l'art. 27 recante "Rappresentanti di
titolari del trattamento o dei responsabili del trattamento non stabiliti nell'Unione":

I2 2019GEl.l

VISTA la legge regionale I 0 aprile 1978. n.2:



VISTO il Regolamenlo UF,120161679 ed in particolare I'art. 28 commi 2 e 4 recante
"Responsabile del Trattamento":

VISTO il D.lgs del l0 agosto 2018, n. l0l recante "Disposizioni per I'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 20161679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
lìsiche con riguardo al tratlamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95l46lCE (regolamento generale sulla protezione
dei dati)" pubblicato nella G.U. n. 205 del 04/0912018.

VISTA la nota prot. n. 106994 dell'l ottobre 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento
della Funzione Pubblica e del Personale, con la quale, a seguito delle indicazioni
l'ornite dal Responsabile della Protezione dei Dati per la Regione siciliana Ing.
Sebastiano Lio ed al fine di unif'ormare le procedure, sono stati trasmessi gli schemi
di decreto di nomina del Responsabile del Trattamento e del sub - Responsabile;

VISTA la deliberazione n.483 del 29 novembre 2018 della Giunta regionale con la quale sono
state adottate le prime istruzioni organizzalive e tecniche per il trattamento dei dati
personali.

RITENUTO di dover individuare, quale sub-Responsabile di alcuni trattamenti di dati di
qucsto Dipartimento regionale dell'lstruzione e della Formazione Professionale. il
dirigente pro-tempore preposto al Servizio VII "Rendicontazione intenenti FSE e
comunitari, monitoraggio e controlli di I livello", in ragione dell'incarico a lui
conlèrito e dei trattamenti etÌèttuati:

DECRETA

Art. I - Nomina

I . Ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016167 quale Responsabile del trattamento.
nell'ambito e per conto del Dipartimento regionale dell'lstruzione e della Formazione
Professionale, viene designato quale sub-Responsabile del Trattamento dei dati il
dirigente pro-tempore preposto al Servizio VII "Rendicontazione interventi FSE e
comunitari, monitoraggio e controlli di I livello", in ragione dell'incarico a lui
confèrito e dei trattamenti efTettuati.

2. Il Sub-Responsabile eftèuua il traftamento dei dati, per gli ambiti e i profrli di
competenza, nei limiti e nel rispetto delle finalità per le quali sono trattati.

3. La nomina di sub-Responsabile di alcuni trattamenti ha validità fìno alta revoca da
parte del Responsabile.

Per lc motivizioni indicate in premessa



Art. 2 - Obblighi

l. sub-Responsabile del trattamento non ricorre a un altro delegato senza prel ia
atlorizzazione scritta. specifica o generale. del Responsabile del trattamento .

2. Il sub-Responsabile del trattamento ha facoltà. nell'ambito del proprio settore di
competenza, di procedere alla nomina degli autorizzati al tratlamento dei dati personali.
mediante apposito atto di designazione. Per aùtorizzato deve intendersi qualsiasi unità di
personale intema all'Amministrazione abilitata al trattamento dei dati.

3. Il sub-Responsabile del trattamento, nell'ambito del proprio settore di competenza. ha
l'obbtigo di mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire. ed
essere in grado di dimostrare. che il trattamento dei dati personali per conto del titolare è
ellèttuato confòrmemente al Reg. UE 20161679. De(e misure devono essere riesaminale
e aggiomate. qualora necessario. in modo tale da garantire la tutela dei diritti
dell'interessalo.

4. Il sub-Responsabile del trattamento è tenuto ad inlormare il Responsabile.
ingiustit'icato ritardo dopo esseme venuto a conoscenza, di ogni violazione
sicurezza dei dati personali trattati per conto del Titolare.

SENZA

della

5. Il sub-Responsabile del trattamento ha I'obbligo di riservatezza relativamente a tutte
le informazioni sui dati personali di cui è venuto a conoscenza nell'esercizio delle sue
lunzioni.

AÉ. 3 - Oneri e Responsabilità

l. Il sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di svolgere compiti di direzione.
coordinamento. controllo sui soggetti incaricati. inclusa la formazione e I'informazione
sul corretto trattamento dei dati personali.

2. ll sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di predisporre ed aggiomare
sistematicamente il registro delle attività di trattamento dei dati personali trattati per
conto del Titolare:

3. Il sub-Responsabile del trattamento ha l'onere di cooperare. su richiesta, assieme al
Titolare, con l'Autorità di cohtrollo e con il responsabile della protezione dei dati
nell'esecuzione dei suoi compiti .

4. Il sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di prowedere alla protezione dei dati fìn
dalla progettazione, adottando misure, strumenti e dispositivi sin dall'inizio progettati
nell'ottica di protezione dati e garantendone la sicurezza durante tutto il ciclo di vita. e
per impostazione predefinita. trattando i dati personali nella misura necessaria e
suflciente per le finalità previste e per il periodo strettamenle necessario a tati fini.

5. II sub-Responsabile del tratlamento ha I'onere di gestire il consenso degli interessati al
trattamento dei propri dati personali.

6. Il sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di informare in maniera trasparente gli
interessati sulle modalità di gestione e di protezione dei relativi dati personali trattati.



7. ll sub-Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire le richieste degli interessati sui
propri dati personali trattati per conto del titolare.

8. Il sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di lbmire al titolare informazionr
funzionali alla sintesi dell'analisi del rischio sui dati personali trattati.

10. ll sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di collaborare con il Titolare e con il
Responsabile della Protezione dei Dati nell'attuazione delle ispezioni inteme
all'Amministrazione volte alla verifica dell'attuazione di misure tecniche e

organizzative adeguate a garantire, ed essere in grado di dimostrare. che il trattamento
sia effettuato conformemente al Regolamento UE 20161679.

ll. s u b - Responsabile del trattamenlo ha I'onere di attuare le procedure predisposte
dal titolare per la gestione delle violazioni dei dati personali.

Art. 4
Qualora un sub-Responsabile del trattamento ometta di adempiere ai propri obblighi in materia
di prolezione dei dati, il Responsabile del trattamento conserva nei conlionti del Titolare del
trattamento I'intera responsabilità dell'adempimento degli obblighi del Responsabile, tenendo
presente quanto disposto dall'art. 83, comma 3, del Regolamento UEl20l6l679 che prevede che
il Titolare del trattamento o il Responsabile del trattamento è esonerato dalla responsabilità, a

norma del comma 2 del medesimo articolo, se dimostra che l'evento dannoso non gli è

imputabile in alcun modo.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n.2ll2014 e s.m.i..

Palermo. lì
2 i GE}l 2019

IL DIRIGENT N ERALE
rmina )

r---O--) .-.-------.:>
\

It- DIRI(;E ED UNITA' DI STAFF
CS

9. ll sub-Responsabile del trattamento ha I'onere di lomire al titolare inl'ormazioni
funzionali alla valutazione d'impatto dell'eventuale uso di nuove tecnologie sulla
sicure:zza dei dati personali tranati.


